1

证券代码：600757      证券简称：长江传媒    公告编号：临 2023-022

长江出版传媒股份有限公司

关于公司及全资子公司向银行申请授信额度及担保

事项的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人:  公司全资子公司湖北长江出版印刷物资有限公司

（以下简称“物资公司”）。

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为物

资公司提供的银行授信担保金额为25, 000万元。截至公告披露日，公

司对物资公司实际发生的担保余额为14, 035. 56万元。公司对全资子

公司实际发生的担保累计余额为14,035.56万元。

● 是否有反担保：无。

● 对外担保逾期的累计数量：无。

● 特别风险提示：本次担保系对资产负债率超过70%的子公司提

供担保，担保金额为25, 000万元，敬请投资者注意相关风险。

一、申请银行授信额度及担保事项概述

（一）本次申请银行授信额度及担保事项的决策情况

 2

2023年5月25日，公司2022年年度股东大会审议通过了《关于公

司及子公司2023年度向银行申请授信额度及担保事项的议案》，为满

足公司生产经营及发展需要，提高公司子公司的融资能力，根据公司

业务发展的融资需求，公司及全资子公司预计2023年度拟向银行申请

不超过40亿元（含）的综合授信额度，并在上述综合授信额度内，子

公司根据实际资金需求进行银行融资时，公司为全资子公司湖北长江

出版印刷物资有限公司、湖北新华印务有限公司、湖北长江传媒数字

出版有限公司提供总额合计不超过10.51亿元（含）的银行授信担保。

上述担保额度的有效期自2022年年度股东大会审议通过之日起12个

月内有效。

上述担保事项经股东大会批准后，在股东大会批准的额度授权范

围内，由公司董事长办公会具体审议公司及子公司使用银行授信额度

以及公司为子公司提供担保的有关事项。相关担保协议将在被担保人

根据实际资金需求进行银行融资时签署。具体内容详见公司披露在上

海证券交易所网站 （http://www.sse.com.cn ）《长江传媒关于2023

年度公司及全资子公司向银行申请授信额度及担保事项的公告》（公

告编号：临2023- 009）、《长江传媒2022年年度股东大会决议公告》（公

告编号：临2023- 018）。

（二）本次申请银行授信额度及担保事项的基本情况

根据股东大会决议，近日公司与湖北银行股份有限公司武汉洪山

支行签订《最高额保证合同》，现公告如下：

 3

担保人 被担保人 债权人
担保金额

（万元）
担保期限 担保类型

担保对象与

本公司关系

长江出版

传媒股份

有限公司

湖北长江出

版印刷物资

有限公司

湖北银行

股份有限

公司武汉

洪山支行

25, 000

2023年 6

月 27日至

2024年 6

月 26日

连带责任

保证

公司全资子

公司

合计 /  /  25,000 /   /  /

公司本次为物资公司提供的银行授信担保金额为25, 000万元，占

公司截至2022年12月31日经审计归属于上市公司股东的净资产的比

例为2.96%。截至公告披露日，公司对物资公司实际发生的担保余额

为14,035.56万元，占公司截至2022年12月31日经审计归属于上市公

司股东的净资产的比例为1. 66%。

二、被担保人基本情况

被担保人的名称：湖北长江出版印刷物资有限公司

统一社会信用代码：91420000737118310X

成立日期：2002年3月14日

注册地点：武汉市汉口解放大道211号

法定代表人：胡正友

注册资本：贰亿陆仟陆佰伍拾壹万叁仟圆整

经营范围：批零兼营纸张、印刷机械及配件、印刷器材、印刷油

墨、文化用品、装帧材料、造纸材料；为印刷物资的展销和技术交流

提供服务；纸张加工；货物进出口、技术进出口（国家禁止或限制进

出口的货物和技术除外）；道路普通货运；对氨基苯磺酸、氰尿酰氯、

 4

苯胺、2、2’一二羟基二乙胺经营(限票面, 有效期至2020年9月15日)；

生物有机肥批发；有色金属、煤炭、钢材、建筑材料、化工材料(不

含危化品)、塑料、橡胶、农产品、润滑油、红木家具、木材及其制

品、汽车及汽车零配件、有色全属矿产、焦炭、通讯器材批零兼营；

国内货物运输代理业、普通货物仓储服务；造纸设备销售；计算机软

硬件及辅助设备批发零售、技术服务；维修电子产品；教学设备销售

及安装；计算机系统集成、计算机信息系统开发、技术咨询。

与上市公司存在的关系：本公司持有湖北长江出版印刷物资有限

公司100%股权。

物资公司最近一年又一期的财务状况如下：

单位：万元

项  目
2022年12月31日

（经审计）

2023年3月31日

（未经审计）

资产总额 55,791.69 49,936.12

负债总额 68,223.56 61,883.44

净资产 - 12,431.87 - 11,947.32

项  目
2022年1- 12月

（经审计）

2023年1- 3月

（未经审计）

营业收入 50,689.43 19,648.78

净利润 - 12,581.57 484.56

三、担保协议的主要内容

公司与湖北银行股份有限公司武汉洪山支行签订《最高额保证合

同》主要内容如下：

被担保人：湖北长江出版印刷物资有限公司

保证人：长江出版传媒股份有限公司

 5

债权人：湖北银行股份有限公司武汉洪山支行

担保金额：人民币贰亿伍仟万元整

保证担保范围：包括但不限于全部本金、利息（包括复利和罚息）、

违约金、赔偿金、债权人实现债权与担保权利而已发生或可能发生的

费用以及债务人应向债权人支付的其他款项。具体条款以签署合同为

准。

保证期间：主合同项下主债务履行期限届满之日起三年。

担保方式：连带责任保证

四、申请银行授信额度及担保事项的必要性和合理性

本次担保事项系公司对全资子公司提供的授信担保，在公司股东

大会审议批准额度范围内。物资公司经营管理稳定正常，担保风险可

控，公司为其提供担保将有助于子公司经营业务的可持续发展，符合

公司经营实际和整体发展战略，符合公司可持续发展的要求。该项担

保不会影响公司的持续经营能力，不会损害公司及股东的利益。

五、董事会意见

《关于公司及子公司2023年度向银行申请授信额度及担保事项

的议案》已经公司于2023年4月20日召开的第六届董事会第三十四次

会议审议通过。

1、公司董事会意见：公司及全资子公司拟向银行申请综合授信

额度，在银行综合授信额度内，公司拟为子公司的银行融资提供担保，

是为了满足公司生产经营所需资金的融资担保需要，符合公司经营实

际和整体发展战略，符合公司可持续发展的要求。被担保人为公司全

 6

资子公司，具备偿还债务能力，风险可控。同意《关于公司及子公司

2023年度向银行申请授信额度及担保事项的议案》，并同意提请股东

大会审议。

2、公司独立董事意见：公司本次拟申请银行综合授信额度及为

综合授信额度内的所属子公司提供担保事项是在公司生产经营及投

资资金需求的基础上，经合理预测而确定的，符合公司经营实际和整

体发展战略，担保风险在公司的可控范围内。该议案涉及的担保均符

合有关法律法规的规定，表决程序合法，不存在损害公司及其股东特

别是中小股东利益的情形。为此，我们一致同意该项议案，并同意提

交公司股东大会审议。

上述担保事项已经公司于2023年5月25日召开的2022年年度股东

大会审议通过。

六、累计对外担保及逾期担保情况

（一）累计对外担保金额

截至公告披露日，公司对全资子公司的担保余额为14,035.56万

元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的1. 66%。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

（二）逾期担保情况

公司无逾期担保的情形。

七、备查文件

1、长江传媒与湖北银行股份有限公司武汉洪山支行签订《最高

额保证合同》。

 7

特此公告。

                               长江出版传媒股份有限公司

                        董 事 会

                        2023年 6月 27日